1

UBND TỈNH QUẢNG NAM
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /QĐ-SCT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày     tháng    năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa

thủy điện Sông Tranh 2, năm 2024

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15;
Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật đê điều số
60/2020/QH14;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường số 72/2020/QH20;
Căn cứ Luật Khí tượng thủy văn số 90/2015/QH13;
Căn cứ Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14;
Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về

quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;
Căn cứ Thông tư số 09/2019/TT-BCT ngày 08/7/2019 của Bộ Công Thương

Quy định về quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện;
Căn cứ Quy trình vận hành liên hồ chứa trên lưu vực sông Vu Gia - Thu

Bồn được Thủ tướng Chính phủ ban hành kèm theo Quyết định số 1865/QĐ-TTg
ngày 23/12/2019;

Căn cứ Văn bản số 75/BCHPCTT&TKCN ngày 12/6/2019 của Ban Chỉ huy
PCTT và TKCN tỉnh Quảng Nam về việc sản phẩm bản đồ ngập lụt hạ du các hồ
chứa lưu vực sông Vu Gia - Thu Bồn kèm theo Quyết định số 4295/QĐ-BNN-PCTT
ngày 29/10/2020 của Bộ Nông nghiệp và PTNT;

Căn cứ Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày 18/5/2022 của UBND tỉnh
Quảng Nam về ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ
chức của Sở Công Thương tỉnh Quảng Nam; Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND
ngày 03/10/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc sửa đổi, bổ sung một số
điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở
Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND ngày
18/5/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 1275/QĐ-UBND ngày 16/8/2024 của UBND tỉnh
Quảng Nam về việc Ủy quyền cho các Sở, Ban, ngành; UBND các huyện, thị xã,
thành phố giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 2670/QĐ-UBND ngày 17/9/2021 của UBND tỉnh

2

Quảng Nam về việc Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính
thuộc thẩm quyền và phạm vi quản lý của Sở Công Thương tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Công ty thủy điện Sông Tranh tại Tờ trình số 1289/TTr-
TĐST ngày 19/8/2024 kèm theo Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp
đập, hồ chứa thủy điện Sông Tranh 2, năm 2024 (mã hồ sơ H47.11-240819-
1113).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Phương án ứng phó với tình
huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Sông Tranh 2, năm 2024 do Công ty thủy
điện Sông Tranh lập và trình phê duyệt (hồ sơ chi tiết được lưu trữ tại Phòng Quản
lý Năng lượng - Kỹ thuật, Sở Công Thương và Công ty thủy điện Sông Tranh).

Lý do: Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện
Sông Tranh 2 được cập nhật, hiệu chỉnh hằng năm theo quy định tại khoản 2 Điều
6 Thông tư 09/2019/TT-BCT ngày 08/7/2019 của Bộ Công Thương.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Công ty thủy điện Sông Tranh chịu trách nhiệm triển khai thực hiện đúng

và đầy đủ những nội dung phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp đập, hồ
chứa thủy điện Sông Tranh 2, năm 2024 được phê duyệt và các quy định của pháp
luật liên quan, đồng thời gửi Phương án kèm Quyết định này đến các cơ quan, đơn
vị liên quan.

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường và các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên
quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung phương án ứng phó với tình
huống khẩn cấp đập, hồ chứa thủy điện Sông Tranh 2, năm 2024 được phê duyệt.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương và các tổ chức, cá nhân
có liên quan; Giám đốc Công ty thủy điện Sông Tranh chịu trách nhiệm thi hành
quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./
Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Công Thương;
- UBND tỉnh;
- BCH PCTT&TKCN tỉnh;
- Các Sở: NN&PTNT, TN&MT;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố: BTM, HĐ, TP,

NS, QS, TB, ĐL, DX, ĐB, HA;
- Các đơn vị thủy điện: Sông Tranh 3, Sông Tranh 4;
- Lưu: VT, QLNLKT.

GIÁM ĐỐC

[daky]
Lê Vũ Thương

		2024-08-28T13:38:34+0700
	Quảng Nam

		2024-08-28T13:44:58+0700
	Quảng Nam

		2024-08-28T13:45:05+0700
	Quảng Nam

		2024-08-28T13:45:05+0700
	Quảng Nam

		2024-08-28T13:45:06+0700
	Quảng Nam